rum rex ipsum lioc anno convenerit, adduxeritqne

Ludovicum Andegavensem, quem antipapa Sicula,

ut conlendebat, corona redimivit, quod gestorum

ejusdem antipapa; scriptor ' subjectis verbis enar-

rat : a Anno Uoinini mccclxxxix, menioratus rex

Francia; venit Avenionem ad dictum Clementem

penuUima die mensis Oclobris, iuitque receptus

multum solemnitor, prout(lecebat,tam per papam

prffidiclum, quam per totam curiam suam. Venit

etiam cum ipso Ludovicus dux Turonensis frater

suus una cum aliis quamitluribus notabilibus et

magnis viris. Die autem festi Omnium Sunctorn m,

quod illo anno occurrit feria secunda, dictus Cle-

menscoronavit in regem SiciliasLudovicum junio-

rem fllium alterius Ludovici, qni, ut supra reci-

tatum esl, per antea in Apulia expiraverat pra^fato

Carolo rege Francorum assislente: qui etiam cum

humilitate debita pro lunc fudit aquam rnanibus

|)apa' iiraedicti missarum solenmia celebranlis ».

•15. Commentaria Joannis e Montesono contra

schismaticos.— Edidit boc anno mccclxxxix Aquis

in Provincia Joannese Monlesono (1) theologusOr-

dinis Praedicatorum egregium opusculum^ ad-

versus schismaticos, quod ab iis verbis ducit exor-

dium : « Novissime vero omniuui tanquam ab-

ortivo visus est et mihi », paucisque interjectis

subdit : « Et qualis quanlus sum, ut tanto Chrisli

Apostolo me audeam comparare ? Verumtamen

et si uierila dissimilia, factum vero simile com-

probatur, ut a^mulator existens paternalium car-

dinalium tradilionum abnegantiiim dominum

Urbanum VI esse papam , supra multos meos

coEelaneos, contra eumdem, nunquam tamen re-

vera defuil scrupulus conscientia?, de quo in mul-

lis dissimulans atqne pertransiens in secreto ora-

tionis meffi aures Uei saspius propulsavit, ut si in

ipsis factis Ecclesiffi, diclis hominum errare po-

tenlium licet non volentium innitebar, el errorem

sequebar : verilatem dignarelur mihi et Ecclesi;e

desolalcB oslendere pius pater ». Aggreditur ' dein

probare Urbanum, etsi urgente metu, liberis car-

dinalium votis creatum Pontificem, ex ipsis schi-

' Cleiii. uutip. Vil. script. apud Bosii. — - Ext. I. i. de sclusni.

p. 13u. iu biljliotli. Card. Baber. et iii alio sign. num. 23U4. —
3 In pro(i'm.

smaticorum dichs. In tertia parte opusculi lianc

senlentinm fuse probat ' : « Dominis cardinalibus

judicantibiis diflinitive elcclionem papic cujus-

cumque fuisse nuUam vel invalidam, et hoc de-

nuntiantibus Chrisli fidelibus credere in lioc eis

nuUius fidelium obligatur. Isla conclusio ex prae-

cedentibus salis pat(;t; ministris Ecclesim obli-

ganiur credere in quibus sunl minishi. Igilur eis

credere non obligatur populus Christianus, palet

consequentia, quia in hoc iion sunt ministri ».

Demum relellit adversariorum argumenta, quo-
rum ha?c praecipua sunt : « Verisimiliter dicitur

esse credendum illud, quod per tantos et tales

viros, sicut sunt cardinales, et concorditer etper-

severanter per eos dicitur, maxime ubi est peri-

culum animarum eorum et lotius Ecclesife, sed

omnes [inedicti dominiconcordiler dicunt dictum

dominum Urbanum non esse papam, et dictum

qui se Clementem nominat esse papani. Igitur

hoc videlur esse credendum a populo Christiano :

et ha3c ratio alias fecit me prKcipilare in errorem

pra^dictum. Ad quam respondeo sic : ad majoreiri

quod ipsa est dubitanda, quia non est argumen-

tum : Omiies mojores Ecclesi;c, scilicel prmlati

et eorum consilium, determinant unum. Igilur

illud est verum el credendum ; nam contra pri-

mam veritatem omnes principes sacerdotum et

seniores , et omne consilium eorum convene-

runt, et eumdem condeinnaverunt, sicut patet

Matlh. XXVI».

tG. Adjungit aliud schismaticorum argumen-

tum : « Non videtur verisimile, quod ubi exami-

nalio consilii facta est, qute quasi a?quipollet uni

Concilio generali, non reperiatur veritas unins

facti, sed serenissimus princeps dominus Joan-

nes Uei gratia rex Caslellae super facto hujus

schisinatis fecit diligentemexaminationem tam de

his, qufe stant in jure, quam audiendo partes pu-

blice et privalc; et tamen determinavit dictum

dominum Urbanum non esse verum papam, sed

potius diclum Clementem. Igitur videtur verisi-

mile, quod dictus Clemens sit papa, et non dictus

dominus Urbanus. Respondeo dimittendo motiva,

quic commiiniter allegantur, quare talis delibera-

tio ejus fuit : sed venio ad facli qualitalem, de

qua est sermo, et dico duo : primum quod cum
reverentia sua, iiise non potuit de jure facere di-

ctamdelinitionem, nec judicium ejus pro eo, quia

nullius mortalium haic potesl judicare nisi papa,

vel cui ipse se submilterelsiveesset papa dejure,

sive de facto solum, ut supcrius est osleiisnm :

Secundnm, quod dico cum reverentia dicli priii-

' Cap. 4.

(1) Joanncsa Montesono, cujus annalisla iiic meniinit, i(iem est Joanncs ex Ordine Pra;dicatorum, ciijus opiniones Parisiensis Academiii;

Theologi censuva iiiussoiant, (pia de re egiiims in Nota au m. mccclxxxvii, to. Primo quidem ille ad Clemenlem Pontilicem appellaveral,

cuius lussu proliibitus fuil suli aiiatlicinale, ne ante lalain senlentiam ab aula discedcret. Sed jussis non obtemperans, lioe ipso aimo

incuiite dic xxvii .laiiuarii, Indict. xii, pulilico auathemale dauiiiatus fuit edicto ea ipsa die laln ac promulgato, quod inlegrum recilat

Baluzius in collect. Aclor. Vcter. ad Vilas papar. Avenion., n. 2J9. Kx iis vero (|u;c bic in Annalibus recitantur, discimus facta a Cleiucnte

ecessione ad Urbanuni transfugisse, euiuque, ul sibi deinererct, scripta apologia defendisse. Mansi.
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cipis, suique consilii est, quod determinatio eo-

runi, nec niotivnni deterniinationis fuit vera :

motivMm enim lnit,tiuod per metum dicti domini

elegerant, quod electio paprc, per metum facta,

non est libera nec valida. Hoc autem falsum esse

ostensum est supra nec in toto corpore juris

reperietur lioc quod dicilur per eosdem esse ve-

rum B. Et infra :

a Prceterea metuni dominorum cardinalium

ostensum est fuisse melum inconslantis, qui non

aufert ab actu elicilo libertatem, nec datur actio,

nec flt restitulio metus causa». Et infra : « Atten-

damus primo (juid est ablatum dominis cardina-

libus : liberlas ? Non, quia illa illibata eis renian-

sit, ut ostensum est. llem ad quain servitulem ipsi

sunt redacti, quod elij^ant |)apam ? Item lioc jiis

propositum non est eorum sed Ecciesiae, nisi ve-

lint esse de numero eorum qui dixerunl : Hmre-

ditate possideamus sanctuarium Dei in Psal. Ec-

clesia vero non est in servitute, electo pnpa, imo
e^lin libertateet in sua perfectione ac integritate,

et ipsi domini sunt provisores et ministri istius

perfectionis Ecclesiaj (Extra. de elect. ubi majus
lib. 6. in c. ne Roniani in Cle.) Haiic auteni per-

fectionem, libertatem ac integrilatem Ecclesi.x»

habetj undecumque de suis flliis papa eligalur,

et tunc tiabet sponsum, caput et pastoiem. Ergo

si Ecclesia per eoruin provisionem, iicet per me-
tum factain, perliciatnr et inlegretur, non est de-

truncanda, nec perfectione sua spolianda. Ilein si

lalis restitutio (ieret, non esl absque maximo
damno Ecclesise et conimunitatis, et ideo talis

restilutio nec flerl potest nec debet ; unde fortein

metum inferentes essent aliter puniendi : sed

nullo modo per restitutionem illam, qnam pe-

tunt». Et infra : « Praeterea esset prcestare ina-

teriam scliismatum oinni die, quod est destructi-

vum unitatis Ecclesiffi, et ideo talis reslitutio nul-

latenus potest peti ».

17. Egregium alinm Commentarium compo-
suit idem Joannes e Montesono inscriptum : Cor-

reptorium contra Epistolam fundamenti schi-

smatis. Distinguit eain anticardinalium Epistolam

in septem partes, primam in salute imperlita

;

secundam in praifalione collocat, in quibus non
immoror, tertiam in narratione, in qua iniilta

falsa expresse, alia tacite vera, alia a;quivoca et

dubia, alia repugnaiitia observat : atque in pri-

mis cardinalem Ambianensem eleclioni interfuisse

falsum ostendil, addita liac Ambrosii sententia

lib. de Paradiso cap. 54, et babetur 3. q. 8 :« Pura

ac simplex testiinonii series inlimanda est, ple-

rumque lestis dum ad seriem gestorum aliquidex

suo addicit, scilicet falsum dicendo, lolain testi-

monii fidem partis mendacio decolorat ».Quarta'

perduellium cardinaliuni Epislolie pars, conclusio

est et temeraria denuntiatio, Ihbanum esse intru-

sum. Contra quain auctor triginta conclusiones

' Cap. il.

opponit,exquibuspraecipuasdecerpimus:«Ostinm,

quo intratur in papatum seu in potestatem pa-

jialem est canonica, et concors electio, intbroiii-

zatio vel coronatio dominorum cardinaliuin Eccle-

sim Romanae, id est, facta per eosdem circa perso-

nam ad papatuin utique assumendum : per hoc

ostiumsi quis intrat, pastnrest oviiim; et gjci per

istud non intrat, sed ascendit aliunde, ille fur est

et latro. Jo. 10.

a Metns interveniens cardinalium Sede va-

cante, quo allegarent se sine metu non posse eli-

gere non potest ab ipsis cardinalibus judicari.

Cardinales non possunt judicare nec judices esse

metus intercidentis elcctionem, et post hoc coro-

nationem et introductionem in possessionem po-

testatis papalis de i^ersona per eos electa et co-

ronata : patet per locum a majori. Itein quia nul-

lam habent jurisdictionem hoc faciendi Sede va-

cante. Item quia Sedes nec electio a nullo potest

judicari nisi aDeo, ut dictuin est, cardinales non

possunt judicare nec judices esse electionis papee

facttE per metum. Eleclio dominiUrbani VI facta

per cardinales secundum formam c. licet, ac con-

sensus ejusdem superveniens, necnon inthroniza-

lin atque coronatio, ac obedientia; exhibitio facta)

per dictos cardinales, posito, sed non concesso,

quod factre fuerint metu et causa metns inlerce-

dentibus, omni jure est etfuit valida, et ad con-

ferendam potestatem papalem fnerunt validi dicti

actus ». Hanc propositionem Silvestri, Victoris II,

Leonis IX, Benedicli X,Damasi II, Honoriill alio-

rumque exemplis, Romanaeque Ecclesiai consiie-

tudine com|irobat, paucisque interjectis, siibdit

:

a Dicere quod eleclio sit facta per impressionem

implicat in se manifestissimam repugnantiam,

quoniam violentia absoluta dicit totum actum a

principio extrinseco electio vero dicit actum a prin-

cipio intrinseco. Qiioil populo Romano existentein

platea S. Petri el extra conclave, et cardinalibus

existentibus in conclavi bene custoditis ad eligen-

duin papam, et quod per impressionem factam a

dicto populo ipsi ekgernnt in papam dictum Bar-

tholoma;iim in eodem conclavi, includit nianife-

stam repugnaiitiam. Quod impossibile est, quod
cardinalibus existentibus in conclavi, impressio,

quain allegant in hac Epistola,fuerit notaria toli

cleio et populo, utconfingunl.Posito quod im[)rcs-

sio interveneritin eleclione domini Urbani VI ((|uod

non credo) in coronatione veroest notorium, (juod

non intervenit, et sic perconsensum expressum in

ipsa coronatione esset uti(|ue verus papa. Et si in

coronatione dicti Urbani VI nullus consensus fuit

cardinalium, nt sibi ac(|uireretur aliquod jus in

papalu, sola tamen expressio consensus facla per

coronationein, et iiulla facta proteslatione, vel

aliqiio alio signo inanifestaiite dictain carentiam

consensus, dicta expressio coronationis eumdeni

faceret verum papam. Posito quod possit calum-

niari iinmediate pra?cedens conclusio, quod ratio-

nabilitcr non posset, purgaretur tamen electio
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atque coronatio dicti Mrbani per actum domino-

rum cardinalium, scilicelS. folri et de Luna, qui

pure elegerunt atque coronaverunt eumdem in

papatu et consensum sine metu in eisdem actibus

prajbuerunt ». Hoc probat auctor ralione, quod

Cffiteri fingendo, se jure elifjjendi jirivarent, quod
in hos recederet, veluti si contingeret ipsos morle

exstingui ; hos aulem assensisse ex eorum testi-

monio probat his verbis :

a Dominus S. Petri confessus est se vere et

pure dictos actus exercuisse, et similiter dominus
de Luna coram mullis personis, et maximecoram
domino Petro rege Aragoniee, et lioc est positum

et in processu ejusdem regis. Igilur sequitur ve-

ritas dicUne conclusionis : imo revera fuerunt no-

vem cardinaies, qui pure asseruerunt se elegisse,

et nomina eorum et liicla fuerunt scripta per

Joannem quondam regcm Caslella! antequam ipse

se determinaret, ut percepi a pluribus fidedignis,

si vero non concederent, niliilominus stat veritas

conclusionis : domimis Urbanus pra^dictus in pa-

patum per ostium intravit, id est, per ministeriuin

cardinalium ; dictus dominus Urbanus VI fuit

verus papa; nam qui eligilur, inthronizatur atqne

coronatur per cardinales ad |)apatum est verus

papa, etc. Asserere dictum dominum Urbanum
fuisse non papam, sed aposfaticum, antichristum

et infrusum, est erroneum. Omni dolo expresso in

iinc Epistola non obstante, concUulitur ex eadem
dominum Urbanum fuisse verissimum papam
et vicarium Jesu Christi. Sequitur in Epistola '.

Nempe cum ista sua tam nefaria infrusio in pa-

patum.

a Hic ex ore vestro judicamini cardinales :

coronatio enim dicti domini Urbani erat jam di-

vulgata per orbem, quia de universis parlibus

Christianitatis fuerunt homines praesentes, ut fa-

temini, et in possessione liujus coronationis fuit a

tenipore Pascha;, quod fuit circa principium men-
sis Aprilis, usque ad dafam luijus litfera;, qiio

fluxerunt quatuor menses, el hoc totum est iioto-

rium. Ergo saltem ratione hujus scandali tacere

debuistis, cum revera papa esset, quoad actus

requisitos necessario ad papatum. Qiiod errores

quamplurimi pullulare incipiunl, errores ex hoc
non puliularunt nisi in vobis et vestris sequaci-

bus, quos ad sequendum vos nequiter induxisfis ».

Et infra : a Quinta jiars Epistola?, in qua ponitur

cardinalium exhortatio». Monet auctor ex docfrina

Apostoli blandas eorum voces declinandas, addit-

que : a Prima ratio est, quia doceiit nos doctrinam
erroneam, et contra doLtrinam EccIesijE. Secunda
ratio est, quoniam ipsi inveniunlur falsiin nuiltis,

et ideo totum suum fesfimonium decolorant. Ter-

tia ratio est, quia confradictores non soluni in

facto principali, sed in mulfisdictishujusEpislolte

suiit reperfi secuuduni senteiifiam beati Aiignslini

lib. de Mendacio, cap. 20. Stultum est credere ho-

minibus, qui primitus sunt mcntiti. Qiiarta ratio

est, quia dolosi in verbis squivocis ac duhiis per-

penduntnr, ef ut dolo cajiiant homines verbis ipsis

dolosis utuiitur, et dolosi homines sunt vitandi a

quolihet Cliristiano, ut superiiis cst ostensum.

Quinta rafio est quia hortantur populum ad schi-

sma faciendum ». Et iiifra : « Si Apostolis opposi-

tum ])ritni dicfi Evangelii evangclizantibus non

est credendum, ergo pariter nec cardinalihus est

credendum in exhorfatione hujusmodi ». Confudit

admodiim scliismaficos ha;c Joannis e Monfesono

disceptatio, ciijus vim variis argutiis elidere stu-

duerunt; sed a sclusmaticis ad hajreticos sermo-

ncm convertamus.

18. Atiglia miracuUs illustrata SS. Joannis

de Bridlingtori, et Ethelredfje. — Cuni jacta a

Wiclelfo inipietatis semina latius pestiferas radices

figerent, divina providentia, ul pios in orthodoxa

fide confirmaret confunderetque liaiieticos , ad

sacras Chrisfi imagines sancforumque suorum
sacras reliquias plures cselestes virtutes edidit, de

quibus Walsinghamus ' haec memoria? fradidit :

« Sub eodem tempore (divinitafe procurante, ut

putamus, ad confirmandum pie credentes, et con-

futandum hnsrcticos) juxta prioratum de Wymun-
dam nova succrevere miracula apud quamdam
crucem erectam in via publica, qua; merito et mi-

racula dici possent etcredi. Eo tempore iu prio-

ratu cauonicorum de Bridlington, qui est in dioe-

cesi Eboracensi, ad tumbam Joannis quondam
prioris ibidem, fanta tanique manifesfata fiebant

miracula, ut piDue tofam Angliam ducerenl in

stuporem ; de quo ferunf, quod in vita sua super

aquas ambulaverit, mortuum suscifaverit et in

horreis domus sua; tam manifestata quam mira-

bilia per orationes frugum fecerit, ut quae vix per

menseiu faniiliae putabautur suflectura), prece sua

sufflcerent toto anno prsrogativa sanctitafis ejus,

humilitafe et misericordia super afflictos ».

19. Collafa quoque Anglis fuere divinitus

plura beneflcia ad sepulchrum B. EthelredaE vir-

ginis, qui CKlestibus visis asseruerit, plures a se

preces fundi pro salute Auglicae gentis divino

Numini ad mala Anglorum cervicibus impendeu-

tia avertenda ^
: ac ne inania figmenta somniave

pularentur ejus dicta, coram circumfusa multitu-

dine membrorum usum iis qui lalia erant fafi ad

dictorum fidem conflrmandam restituit, ut narrat

Walsinghamus his verbis : « Apud Ely B. Ethel-

reda virgo perpetua et regina apparuit cuidam

juveni docens eum cavere pericula sihi iinminen-

tia, et instruens eum ile periculis maximis, quae

regno supervenirenf, nisi pius Deus placatus ora-

tionibus piis fidelium manuin suspenderet a vin-

dicta : quapropter monet, ut priorem et mona-

chos adeat, et eis mandata sua deferat, ut pro

salute gentis exorenl Dominum et precentur, ut

averlant iram indignatiouis suee a populo Angli-

Cap. 14. ' Tli. Walsiag, iii Iticli. 11 lioi; auiio. — - lliiJ.
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cano. Spondetque beata virgo suas etiam preces

oblaturam Domlno pro causa prBemissa : cunctanti

vero juveni nec audenti jussa perlicere signnm

dedit dicens : Contractus et claudus eris et omnino

inutiliSj qui niodo saiius et sospes esse dignosce-

ris, usque ad diem festum depositionis meae, quo

die de[iortatus ad memoriani nieam consequeris

integram sanitatem. Prodit ergo juvenis qu<ecum-

que viderat, et ad credendnm dictis suis su£e con-

tractionis poena mnltos invitat : et ne fictuni vi-

deretur, vel bumano adinventumingenio qnod in

ipso factum fuerat consumptis carnibus libiae exi-

nanitaj fuerant, ut tantum pellis ha?reret ossibus,

et poplites ila constrictaj, ut tali natibus insepara-

bibter jnngerentnr : Accurrerunt ergo mnlti ille-

cti fama facti, ferroqne pungunt tibias seu pedes

juvenis ; sed caro consumpta, pellis mortua nil

sensere : tentant tibias contractas a fergo retra-

here, sed miniine profecere. Statuunt igitur ope-

riri diem prajfixnm, in quo vel fama mendax, vel

omnino vera probaretur. Illabente die glorioscE

virginis et reginte juvenis ad Ecclesiam deporta-

tus prinio ccepit obdormire, et mox excitatus a

somno resiliit, audiebantnrqne nervorum crepi-

tus, etsequebalnr membrornm distentio, et jnve-

nis ,
exilire ccepit, et coram multis memoriam

sanctae virginis circuire et quia per anledictus

juvenis mulla jussu sancfae virginis Etbelreda?

secreta de multis pnrdixerat, quEe suo |)arocliiaIi

sacerdoti sub sigillo coiifessionis revelaverat, om-
nia vera comperla sunt, fldemque fecerunt indu-

bitabilem de cunctis, quae ventura praidixit ». Et

infra :

« Fidem fecit linjus visionis et miraculi alia

visio cito subsecuta , manifestataque decrepitce

mulieri et octogenarite, cui videbatur beatam re-

ginam et virginem Ethelredamadstitissesajpius, et

eadem vel plura commemorasse superventura

pericula nisi devotis supplicationibus Omnipotens
placaretur, adjecitque beala virgo se cum populo

preces Domino porrexisse, nt malum snbtralieret,

quod proposuit terrx' immittere pro peccatis

;

monuit(|ue nt prioii et conventui atque plebi ex

parte sua mandaret continuaie processiones, mul-
liplicare devotiones, facere incessanter orationes,

ut Deus averteret gladiuin imminentem : sciant-

que proculdubio (inquit sancla) quod ego i)recnm

mearum instantia minas varias et rninas ab eis

averti
;
jussitque gloriosa domina, ut mulier ha^c

universa publice profilerelur, et in festo S. Marice

Magdalentc se deferri facent ad ejns tumbam,
ibidem contractionis et invaletndinis consecntura

coram populo sanitalem, neinpeper triennium ita

confecta fnerat tibiarum intolerabili passione ut

immobilis semper uno jaceret in loco, nisi qnando
miseratione vicinorum compalientium de uno loco

ad alium portabatur. Igitur in festo memorato
vetula in sporta ad feretrum beatce Ethelredae de-
fertur, ubi in somnum resoluta videt gloriosam

virginem prodeuntem
; quee accedensapprehendit

ejus tibias, et in longum protraxit, nervique ti-

biarum piuribus de populo assistente audientibus

crepuerunt, el mulier mox sana surrexit, quae

prius Kgra veterana fuerat et contracta, lumbam-
que tribus perlustravit vicii)us, illam devote

deosculans, et agens Deo gralias et gloriosai do-

mina? Ethelredae ».

Sanctus etiam Albanus ' Anglorum proto-

martyr precibus suis apud Deum miserrimte mu-
lieri de statu mentis deturbalae, quaj ob ineptias

suas Londinensibus civibus notissinia erat, ratio-

nis usum admirando modo obtinuit.

20. Wicleffisto! spernunt miraciila. — Non
moverunt ba^c Wicleffistas, qui a magistro suo

acceperant miracula daemonnm ess& mera ludi-

bria, ac sive a Deo sive a dsemone j^aterenturcon-

tenmenda. Nec mirum si sanctorum opera resqne

mirabiles ab iis patralas sperneret Wicletlus, qui

omnia miracula qurc legimtur in sacris Evange-

liis, necnon in {|uibus fides Chrisliana consita est

el confirmata, Judaeorum perlinacium more deri-

deret, cujus sectariorumque vesaniam Thomas
Waldensis ^ docte confutat, et concludit : o Doceat

vos Augustinus, increduli Wicleffista?, et ab ipso

audite non hoc sapuisse quod vos, quod deinceps

post Aposlolos nulla fiant in nomine Clirisli mira-

cula, et omnia illiisiva esse diaboli, cum ipse cae-

cnm visum recepisse cognovit ad corpora niarty-

rum». Et infra : « Jam novi quare Wiclefftam

inimicatur sanctorum miracnlis, quia certe alte-

rius fidei est vel extraneitale perfidiaj a fide san-

ctorum sic liostis fidei Christi est et sanctorum
suorum in vivis et mortuis, scit enim perfidiam

suam statim vincendam cum veniturad miracula,

sicut s.Eva gentilitas et cjecus judaisrnus ».

21. Imbuti iis Wicleffi venenatis opinionibus

haeretici succendebantur ira, cum celebrari fide-

lium populorum concursus ad loca sacra mira-
culis coliusfrata intuerentur, brutorumiiue ani-

mantium instar in cruce Domini nil aliud, qnam
lignum putridum contemplati, Catholicis idolo-

latriae crimen inipingere non perhorruerunt, ut

narrat Thomas Walsinghamus '. Hanc adversus

sacras imagines baeresim tueri ac propagare bla-

sphemis argutiolis Guillelmus Albus sacerdos

Wicleffista ausus est, quein refellit Tbomas Wal-
densis ', objectumque Catbolicis idololatria) crimen

avertit in Wiclefflstas, ipsos scilicet, qui damna-
bant imagines, adorare dteinones in |)hantasma-

tum suorum idolis, quibus se regendos eorum-
que traducendos arbitrio tradidere, quod ex Au-
gustini " contra Donatislas insigni sententia illu-

strat.

Connivere ad blasphemos hacreticorum conatus

visos plures Angliie prtesules conqueritur Tlioinas

Walsinghamiis % privatisque inescatos commodis

' Walsing. iQ Ricli. II. sub. anii. 13S9. — ^ Wald. tom. in.

tit. XIX. c. 1-1^1. — ^ WalsiDgli. in liicii. II hoc anno. — '• Wald.

loin. 111. til. XIX. i\e reliq. c. ]5U. — ^» Aug. de baiUis. conlra

Uonalist. 1. m. c. 19. — * Walsing. in Ricli. II. hoc anno.
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religionis causam contempsisse. A quoruin iner-

tia el flagitio abiiotruit Norwicensis episcopus,

qui cuni ii.crelicos ad supplicium sumnia solerlia

conquirerei, dicecesim a Wicleffislica labe vindi-

cavit : Juravit », in(|uit Walsingliamus, «cl non
poenilebil illiim, quod si quisquam de secta per-

versa prasdicare praesiinieret in diocoesi sua, vel

ignibiis traderetur, vel capite privaretur, nullus-

que fuit de tanta sequela, qui iis cognilis vellet

ad martyrium properare, propter quod in episco-

patu suo liactenus fides et religio inviolata per-

mansit ». Cominendaleuindem episcopum Norwi-

censeiii Nicolaus Ilarpsfeldius ' in liistoria Wiclef-

fiana, addilque eumdem ad paliuodiam compu-
lisse Joannem Eduardum sacerdolem

,
qui Ba-

plismum negabat, et jupjurandum coram magi-

stratu illicituin conlendebal.

22. Divina /?j sacrilcgos Eucharislice derisores

vindicta. — (jonligit lioc eodem anno Ganlabrigiai

prodigium, dum inttructo religioso agmine sole-

ninis ducerelnr pompa, in qua a sacerdolibus Eu-

cbaristia circuniferebalur, quo palam demonstra-

lum est, non illain panem esse, sed in ipsa Cbristi

latere majestatem , etenim cuni illam velatam

sacris speciebus risisset (|uidam liaTeticus, inler

sacrilegos jocos divina repente vindicta obrutus

est, ul narralTliomas Walsingliamus ^ bis verbis :

Per idein tempus Cantebrigiae in festo Comine-
morationis S. Pauli occurrebat et festum Dedica-

tionls S. Mariffi ibidein ; ad quod festum amplius
honorandum in processione per parocliiam de-

ferebatur Corpus Dominicum super duos humeros
sacerdotum in feretro non iionderoso, sed tam
levi, ut a septenni puero sine vexatione portari

tota macbina potuissel. Procedebant igitur et

pra.'cedebant dicti presbyteri supi)ortantes Corpus

Doinini per dictam villain donec venirent ante

locum fratrum Augustiniensium, qui siluati sunt

juxta niercalum villa. Ubi repenle feretrum,

quod£E(iualiter utriusque humeris aclive erat se

subrigeiis nilebalur quasi quadani virtute imper-

ce[)libili ab eoruin humeris resilire, efliciebatur-

que adeo ])onderosuin , ut sacerdotes vix neque
possentsufferre tantum pondus, neque ad feretri

firies liuineros iteruin detrahere et applicare, tor-

quentur proinde et sudant et anlielant prae labore

nimio, laicorum auxiliuiii flagitantes. Succurrunt

laici, manus supponunl; sed, quod miiabile fuit,

nihil ponderis persenserunt : cumque pertrans-

issent omnem loci situm diclorum fratrum, fere-

truin iterum repente super illorum humeros
aequaliter requievit. Sed lunc quidam ineptus et

vere miser incomposilo motu corporis coepit sal-

lare sive tripudiare corain Eucharistia : quem
iucontinenter apprebendit terribilis valde vin-

dicla ; nam inler jocandum repente corruit, et

post pusilluin spiritum exhalavit. Horum causa

' Ilar|jsfcld. in liist. Widef. c. lC. cx Hegcsl. Aruudel,— - Wal-
sing. inRlcli. li sub uuao 1389.

mirabilium amullis multipliciter esl inlerpretata,

quam indicare nos praileriiiillimus, malentes aliis

judiciuni der(,'Iinqiiere, quam de nobis incognilis

inconsulte aliqua derinire. Hoc lantmii audemus
adjicere quod magna et formidabilis pestilentia

exlemplosubsecuta esl Cantebrigiaj, qiia boinines

subito, jirout dicebatnr, sospiles correpti inenlis

phrenesi moricbantnr sine viatico, sine sensu ».

Qui A|)Ostoli verba : Ideo inler vos jnidti in-

firmi et im6ecilles ct dormiwU mulli :perpendcrit,

pi'rcussos hoc flagelio Anglos exisliniabil ob con-

lemptam sacram Eucharistiam : refert eniin Tho-

mas Waldensis ' horrenda a W' icleffistis patrata

sacrilegia blasphemasque vocesadversusChristum

iii ea (lelilescenlem effusas ; lum addit : « Non du-

biuui apud fideles univcrsalis Ecclesi;c Wicleff

esse idololatram, cum peccare quomodolibet in

adorandi genere spiritu contumaci est species

idololatria;. Constanlerautemadorationem iiegare

illi, (|ui adoraudus esl, numquid nonest peccare

conttanlcr in spccie adorandi - ? unde super

Psalni. 98. Augustinus : Nemo illam carnem nian-

ducat, nisi priiis adoraverit : inventum est quein-

admodum adorelur tale scabcllum peduiii Do-

mini, ut non solum non peccamus adorando, sed

l^eccemus uon adorando. Hxc ille». Ex horum
blasphemoruin nuniero quemdam cuin Eucha-

risliae araneam prslulisset, mox horridam ara-

neani coraiii Thoina CLUiluariensi archiepiscopo,

et aliis proceribus in os sacrilegum teatasse in-

gressum, visurisumus.

23. Sitblatum a Wicleffislis sacerdotium.— Addit

ad huncannuniThomas W^alsinghamus 'sacenlo-

tes Wicleflislica hajresi contaminalos, sacrandorum

sacerdolum potestatem sibi arrogasse,suaniqueau-

ctorilatem summi Pontificisauctoritati in omnibus

adffiquasse, fictitioque et sacrilego ritu ab iis iui-